^h Argum. Panv. (Cod. Vat. 2): « In secunda [secula] pro exaltatione sanctæ Dei Ecclesie gratias agit [regi agit]; Ermenberto episcopo, ut Carolus petierat, usum pallii concedit [Invocationem sanctorum, et primatum Rom. Ecclesie asserit.] » Id.

ⁱ Sum. 2, Bar. et Cent. GRET.

^j Hermenarius Bituricensis sedis episcopus, ut aiebam (ep. 70, al. 96, not.) Lateran. conc. interfuit an. 769, diemque supremum obiit 774, succedente Deodato usque ad 783, quem exceptit Hermenbertus, ut tradunt Sammarthani fratres, quorū fidei cætatem hujus epistole commendo, ne amplius vagetur tempore incertus. Opportune animadvertemus, quod an. 743, sanctus Bonifacius Moguntinus, synodo apud Francos celebrata præ aliis decretis hoc ediderat: *Metropolitavos pallia ab illa sede* (sancti Petri) *quærere, ut ipsenit testatur in litteris* (Cod. Bonif. 105) *sancto Cuthberto Dorovernensi* archiepiscopo. Nibilominus post annos 26 unus Wilicharius archiepiscopus Senonensis predicto concilio Lateran. aderat sacro pallio ornatus sine metropolis instaurata testis haud dubius; cæteri omnes, minimum sex metropolitæ, quos inter Bituricensis, tanquam meri episcopi intererant. Quin etiam Bituricensis idem tertio et quadragesimo post anno Romam venit, ut vides, suæ metropoli honorem pristinum impetraturus. CENX.

amplectentes amore, regi regum, in cuius potestate sunt omnia regna mundi, gratias egimus, qui vos de vestra inclita sospitate letos crebro efficit, eo quod per hujus mundi regna, coelestia magis ambire atque haereditare **468** concedit, per beatum Petrum apostolorum principem de sevitia adversariorum triumphantes ^b.

Reperimus quippe in ipsis rogalibus affatibus vestris, ut prelato Ermemberto episcopo pallium sacerdotibus infulis decoratum ex apostolica auctoritate concederemus, quia civitas metropolis in Aquitania videtur esse patria, quae Bituricas nuncupatur, ubi nunc praefatus venerabilis vir praesesse dignoscitur enramque pastorali devotus exercere videtur; quatenus ignorantes si canonice in provinciae partibus illis jam ordinatus tam a predecessoribus nostris quamque a nobis suisset, enucleatus cum indagari curavimus, ne usurpationis locus aliquis sacerdotibus in alterius iure concedatur; qui praefatus sanctissimus vir nobis confessus est, ut sub nullius archiepiscopi jurisditione esse videretur ^c.

Quapropter pro nimio vestro regali ex intimo corde amore, predicto Ermemberto, a nostra apostolica sacralissima sede atque auctoritate, archiepiscopo constituto in metropolitanam civitatem quae Bituricas cognominatur, sicut dudum mos existit, sub iure sancte recordationis Ecclesiae degenti, usum pallii concessimus fruendi ^d; et ideo quæsumus ut per vestrum præcolum regale adminiculum, ministerium sibi commissum digne sibi **469** valeat et canopice dispensare, sacerdotali moderamine suscipiente affectum [Lamb., Gent., effectum], ut dum plebs sibi concessa ab insidiatoribus inconvulsa atque intacta permanserit, simulque a vestro regali calmine tata fuerit, ab ipso clavigero regni celorum beato Petro apostolo dignam mercenari suscipere retrahatur, ut una cum excellentissima et spirituali filia

^a Lamb. legit: *pro hujus mundi regno regnum caeleste.*

^b Ita supra (ep. 84, al. 91) Petri suffragiis cum triumplo ait de Saxonibus, quo hic respicere videtur; nisi forte de Britonibus hoc anno perdimitis, ut tradunt Annal. Francor. et Fuld., sermo est. CXXV.

^c Locupletissimum hinc suppetit testimonium discipline in synodo, sancto Bonifacio preside, stabilitate in Francorum monarchia, in toto Occidente, nam disciplina eadem vigebat in Anglia, Africa et Hispania fere omni sub jugo Saracenorium gementibus; tum Bituricensis metropolis ante hunc annum minime restaurata, nam pontifex magna uitur diligentia, ne fiat alieni juris invasor. Id.

^d Videlicet hic aliquid deesse. GRÆTS.

^e Plura apud Thomassimum vides (I, I, c. 53, n. 12, et c. 53, n. 1); Aquitania enim in regnum erecta Bituricensis priuatum in metropoles Burdigalensem et Amescensem obtinuit; quæ res non paucas concertationes peperit, primatusque ille tandem corruvit. Id vero ad nos non attinet. Discipline tantum sacri pallii ab apost. sede petiti juxta decretum synodale anni 745 attendi debet ac memoria teneri: nam seq. seculo Hieremarus Rhemensis eam inverttere ausus est, scriptoresque eruditissimos recentiores non paucos sectatores, aut potius aufragie instauratores habuit. CXXV.

A domina regina vestraque præcessa subole, redemptor omnium Deus longo ac prospero senio amplius exaltati regni gubernaculo faciat perfaci, et vitam æternam pariter vobis tribuat possidendam. Incolument excellentiam vestram gratia superna custodiatur.

LXXXVIII.

470 ITEM EPISTOLA EIUSDEM PAPÆ,

AD DOMINUM CAROLUM RÉGEM DIRECTA,

In qua continetur de trabibus majoribus ad ecclesiæ restaurandas, quas dominus rex ei dure præcepit; et ipsos actores negligentes nihil exinde, sicut eis a dicto rege injunctum fuerat, fecisse dicit, et de stanno ad ipsam ecclesiæ sancti Petri recuperendam ^f.

(An. Dom. 786, Cod. Car. LXVI, chros. 87.)

B ARGUMENTUM — Trabes pro instaurandis ecclesiæ Urbis saepe ab se petitas, nondum esse træditas. Rogat ut regius missus adveniat qui ei trabes tradi faciat et stanni centenas libras (mille Carolus, totidem Itherius mittere spoponderat) dari jubeat ab Italie comitibus. Arichim Beneventanum duce in movisse arma in Amalphitanos, qui Neapolitanorum, quorum juris erant, auxiliis plures occiderunt, multis etiam eorum optimatibus captiis ductis.

Domino & excellētissimo filio nostroque spiritali compatri Carolo, regi Francorum et Langobardorum atque patricio Romanorum, Adrianus papa.

Sepe vestræ a Deo protectæ regali potentia poscentes direximus, ut pro mercede animæ vestræ trabes majores ad ecclesiæ Dei restaurandas per vestrum regale præsidium emittere juberetis, et nullum ab illis quibus præceptum est suscepimus effectum, quatenus et ipsæ ecclesiæ in quibus nobis trabes majores necessaria sunt, ex parte ruerunt et alias ruere conspicimus, et ipsas trabes prestolantes, quid agemus nescimus et pro hoc in magna tristitia degentes existimus ^g. **471** Quapropter obnixe vestram triumphatorissimam excellentiam poscentes

^f Argum. Panv. (Cod. Vat. 15): ^g In decima quinta [Dec. quin.] Carolum monet [rogat], ut trabes majores, quas ad ecclesiæ restorationes pollicitus fuerat, mittat celeriter [fuerat celeriter], et stannum ad ecclesiæ beati Petri cooperiendam [mitteret]. Præterea de dissidiis inter Neapolitanos et Amalphitanos scribit [Amalphit. non nihil monet]. Ip.

^h Bar. summ. 15. GRÆTS.

ⁱ Pro basilica tantum sancti Petri Adrianum petuisse constat majores trabes (ep. 66, al. 61) an. 780, antequam Carolum Romanum iterum venies compater esse cooperit. Hac vero epistola, que haud dubie post mortem Hildegardis novasque Caroli nuptias eam Fastarda, seu post an. 783 data est, ac tertium Caroli adventum 787 præcivit, se poposcisse alt pro aliis etiam ecclesiæ. Cum autem nulla ex hujusmodi petitoris litteris existant in codice, hinc colligere est, a familiaribus quas dicunt epistolis recente insertum iis esset. Illico laudiam 66 et hanc non prætermisit, quia de Neapolitanis præcipue motibus non nihil continet. Ceterum novissima in editione Duchesni epistolam, quam versamus, ad hunc annum referri video, neque hinc movendam puto, ut mox dicenda planum facient. CXXV.

quasumus ut nulla deinceps eveniat mora, sed per A vestrum a Deo protectum regale dispositum nobis ipsas tristes majores celerius emittere precipitatis, ut nullo modo quemlibet neglectum ponere audeant, quia confidentes prorsus existimus, quanta Dei ecclæsie ex ipsis trabibus restauratæ fuerint, in vestrum sempiternum memoriale, seu dominæ reginæ vestraeque nobilissimæ subolis restaurantur; qua propter poscimus ut vestrum proprium idoneum missum dirigere jubeatis, qui ipsos actores qui pro jam dictis trabibus neglectum ponere ausi sunt, distringere debeat, ut ipse nobis eas tradere per vestrum dispositum studeat, ut exinde magnam, ut sati sumus, recipere valeatis mercedem.

Porro et hoc vestrae regali potentiae innotescimus, quia Arichis Beneventanus dux, justicias de hominibus suis querens, exercitum duxit super Amalstanius ducatus Neapolitani, et undique eos circumvallans incendit omnes possessiones eorum atque habitacula foris posita; quo auditio, Neapolitani direxerunt in adjutorium ipsis plures homines vincentes eos, interfecerunt plurimam multitudinem ducatus Beneventani. Unde cum cæteros plures, tum optimates captivos apud se habent; quod in his vero partibus actuum est, vobis enucleatus enuntiare festinavimus ^a.

472 Simili modo et hoc recordari credimus vestram a Deo pro notam præcellentiam, qualiter pro amore beati Petri clavigeri regni cœlorum et ejusdem Ecclesiae restorationis, pro ipsis auctæ tecto vestra excellentia nobis est pollicita dirigere stannum libras mille. Simili modo et Itherius vester fidelissimus per vestrum eximium dispositum similiter alias

^a Caroli victoriam de Britonibus, coniurationem adversus eum detectam, Italicum iter susceptum, ac Beneventanum ducatum armis petitus ab eodem Carolo annalisti Fulensis cum hoc anno illigat. At solis eclipsim memorans xv Kal. Oct., res quæ evenerunt seq. anno ad hunc se retulisse demonstrat; nam Calvisius tabulis etiam Prutenicis inspectis a.i. annum sequentem Irenes et Constantini octavum eam eclipsim pertinere nos docet. Rectius annales Francor. iter Caroli ad finem anni differunt; ita ut Natale celebrarit Florentiæ, inde Romam venerit sub initio sequentis anni. Iisdem fere verbis utitur annalisti Meten. ap. Pagium (an. 786, n. 5). Quamobrem quæ ab Adriano narrantur de Beneventanis contra Neapolitanos, nihil pugnant cum itinere quod Carolus ineditabatur, fortasse etiam suscepserat cum hanc accepit epistolam. In Chron. Neapolitano (ap. Pratill. tom. III, p. 33) historia hæc uberrime narratur, statuitque ætas hujus epistole. Nam sub fini eis narrationis legitur, quemadmodum Cæsario Stephani episcopi et ducis filio rem gerente Beneventani superantur; et postquam Cæsarius, chronici verbis utor, adeptæ victoriæ latitia fugientem Aragisium manus suas videt evanisse, suos ulterius persecui prohibet, et hoc accidit an. 786. CENN.

^b Italici regni administrationem in Pippini regis minori ætate hinc tenewus. Nam comites viginti hac occasione numerantur, qui totidem civitatibus præerant. Supra (ep. 81, al. 67, not.) Arvinum vidi mus modo ducem, modo comitem nuncupari, et alibi dices Clusio et Florentiæ civitatibus præfatos. Num utrique promiseue duces et comites nuncuparentur, ut Arvinus, an. officia i-ta nullo discriminé

A mille libras dirigere promisit, pro quo poscentes petimus vestram regalem præcellentiam, ut ipsum stannum nobis per vestrum bonum dispositum dirigere jubeatis, quia ipsa ecclesia sautoris beati Petri, tempore vero ab aquis nimis invaluit, et unde ejus auctæ tectum restauremus minime habemus. Sed omnix petimus ut per comites vestros qui in Italia sunt actores, ipsum jam dictum stannum dirigere jubeatis, per unumquemque comitem libras centum, ut dignam pro hoc ab ipso Dei apostolo retributionem suscipere mereamini. Incolumem excellentiam vestram gratis superna custodiat.

LXXXIX.

473 ITEM EPISTOLA EJUSDEM PAPÆ,

AD DOMINUM CAROLUM REGEM DIRECTA,

B In qua continentur gratiarum actiones seu benedictiones, pro cruce quam ei miserat, et de territorio Populoniensi seu Rosellensi, ut dominus rex suos idoneos missos dirigeret, qui sub integritate ipsis civitatis cum suburbana [Lamb., suburbani] earum ei contradere debuissent ^c.

(An. Dom. 787, Cod. Car. lxxvi, chron. 88.)

ARGUMENTUM. — Carolo suis orationibus se commendanti reponit, se jugiter id præstare non solum pro eo, sed pro ejus parentibus, et conjugi Ildegarde vita functis. Gratias agit pro cruce missa: oraque ut missos dirigat, qui siues Populonienses et Rosellenses haud dum traditos integras vindicent sanctæ sedi; simulque integras tradant ducatus Beneventani civitates, juxta ejus donationem nuperrime factam.

Domino ^d excellentissimo filio nostroque spirituali compatri Carolo, regi Francorum et Langobardorum atque patricio Romanorum, Adrianus papa ^e.

Præcellentissimos atque nitidissimos Deo dicatae regalis præcessores scientiae vestre mellitosus suscep-

præsicerentur civitatibus per id tempus, incertum. Unusquisque ab Adriano comes et actor appellatur. Vide supra (ep. 81, al. 67, not.). Id.

^c Arguin. Panv. (Cod. Vat. 8): « In octava [Octava] pro cruce missa gratias agit; et scribit se semper pro Carolo orare, et pro genitore ejus sa. me. Orat ut legatos suos dirigat [sa. me. Pippino. Precatur, ut legatos dirigat], qui Romance Ecclesie Populoniensem, et Rosellensi territoria restituant cum partibus ducatus Beneventani [Populoniensem et Rosellianum agrum cum ducatu Beneventano restituant]. Mercudem a [ejus rei a] beato Petro promit. » Id.

^d Summ. 8, Bar. Cent. GRET.

^e Anno 787 invenit Carolus Beneventanum ducatum adiens cum suo exercitu, Caput constitit, archiep. præ metu Salernum se recipiente. Ducatum omnem in suam potestatem redigit pacis potius quam belli artibus. Grimoaldum Arichis filium aliosque duodecim obsides transactionis pignus secum duxit, Roma Pascha celebravit, quod incidit die 8 Aprilis, causaque Tassilo ii pontifice intercedente tentata magis quam composita in Franciam reddit, duceoque in Bajoarium exercitu Tassilonem in ordinem redigit. Hec fuse narrantur in Annal. Francor. Item Baron. ex Reginone (an. 787, n. 64) et Pagius ex annal. Meten. (eo i. an. n. 6.) Eadem occasione Capuam et cæteras civitates Campaniæ seu ducatus Beneventani a Carolo donatas esse sancte sedi hac ex epistola perspicue constat. Pagius perperam differt ad hac tempora Tusciæ donationem quam anno 774 cum primo Romant venit, esse factam plurius argumentis demonstratum. CENN.

mus versos, quos reserantes atque singillatim relevantes, eorum **474** robur cum nimio amplectimur amore ^a, et procul dubio vestra credere dignetur regalis potestas, quia omnino sicut per eos innotuitis, a nobis in omnibus persicetur, testem enim invoco Deum cui servio in spiritu meo, quod sine intermissione die noctuque semper memoriam vestri facio in orationibus meis obsecrans, tam pro vestra in triumphis regali victoria et perpetua stabilitate, quamque pro sanctae memoriae genitoribus vestris, simul conjugé vestra domna Hiltibranda [Grets., Hildegarda] regina, filia et spiritali commatricem nostra, et nempe eorum inmemoriale non derelinquetur in eternum ^b.

Crucem quam nobis insistis in sanctam nostram ecclesiam recondentes, vestra memoria in eternum in ea manebit ^c. De sospitate enim nostra quam vestra regalis cupit audire clementia, omnia erga nos, Deo favente, prospera existunt, quia et nos de vestra regali salute atque victoriis certo audire desideramus, quoniam vestra salus nostra est, et hoc magis poscimus; et sicut per anteriores nostras syllabas vestram poscimus regalem potentiam, ita persicere dignetur, ut denuo eos missos suos dirigere jubeat, qui nobis contradere debeant fines Poplonienses seu Rosellenses, sicut **475** ex antiquitus fuerunt ^d. Nam ex parte nobis ex ipsis finibus non tradiderunt; sed quæsumus ut vestre regalis oblationis donatio sine tenus maneat inconvulsa; presertim et per tribus ducatus Beneventani idoneos dirigere dignetur missos, qui nobis secundum vestram donationem ipsas civitates sub integritate tradere, in omnibus va-

^a Nusquam toto isto cod. sic appellatae inveniuntur regie litteræ. Quare arbitrör poetice scriptam hac occasione epistolam ab Adriano laudari, nam Carolus Alcuino præceptore id temporis liberalibus artibus dabat operam, ut ex Eginhart. Pagius (an. 782, n. n. 7). Item Mabillonius (Ann. lib. xxxv, n. 22) ad an. 781, ex eod. Eginhar. a Petro Pisano grammaticam, rhetorica et dialecticam ab Albino eum didicisse commemorat. Cen.

^b Pii regis petita nil aliud fuisse quam orationes testatur pontifex, qui et pro defunctis Pippino atque Hildegarde jugiter se orare respondet. Eapropter non recte in noviss. edit. Duchesnii putatur epistola circa annum 783 data esse. Rectius Muratorius referit ad an. 788, quo plures conscriptæ fuerunt, ut mox ostendam. Evidem credo sub fine anni 787 hanc datam esse, nam spatio octo mensium post Caroli discessum Roma unicam, que hic memoratur, scriptam esse non est probabile, cum ista responsio sit Carolinis versibus forsitan allatis paulo post datam epistolam, cuius mentio est. Id.

^c Ap. Anas. in Vita Leonis III (scet. 378) legitur: « In basilica Salvatoris Domini nostri Iesu Christi quam Constantianam vocant, obtulit crucem cum gemmis hiacynthinis, quam almiticus pontifex in Itania præcedere constituit, secundum petitionem ipsius piissimi imperatoris. » Hanc postea subreptam Leo IV instaurasse ab eodem auctore dictatur (scet. 502) et in usum pristinum revocatam. Alius crucis a Carolo oblata non meminit. Hiuc patet sancti Petri ecclesiam longe antea simili munere donata esse. Eam quippe unam præ ceteris coluit, teste Eginharto (cap. 27) his verbis: « Colbat præ ceteris sacræ et venerabilibus locis apud Romanam ecclesiam beati Petri apost. in cuius dona-

A leant ^e, ut ex hoc potissimum remunerationem una cum spiritali filia nostra domna regina, vestraque præcellentissima prole ab ipso regni cœlorum clavigero beato Petro apostolo, suscipere mereamini. Incolument excellentiam vestram gratia superna custodiat.

XC.

476 ITEM EPISTOLA EJUSDEM PAPÆ,

AD DOMINUM CAROLUM,

In qua continentur de adventu Adalchisi partibus Calabriae. et ut Grimoaldum in Benevento ducem non constiueret, et de ciritatibus Beneventanis, et Rosellis, et Populonia ^f.

(An. Dom. 788, Cod. Cur. xc, chron. 80.)

ARGUMENTUM. — Rorone et Bettone regiis missis sciscitatum venientibus num Athalgisus Desiderii filius in Italiam venisset, se nuper quæ audierat continuo indicasse Carolo per Arvinum comitem degere illum scilicet in Calabria prope fines Beneventanos ita sibi nuntiari Cajeta et ex Pentapoli, litterasque utrinque acceptas adnectere. Sibi haud ex pediens videri Grimoaldum patri succedere; Beneventanos, nisi steterint promissis, milite ad id cogendos. Nisi mittat exercitum a Kalendis Maii ad Septembrem, fieri posse ut Athalgisus cum Grecis aliqua moliatur in ipsum Carolum et sanctam sedem. Statim atque Grimoaldus pervenerit in Beneventanum ducatum, matrem eius Adelbergam cum filiabus, obtinet orationis in Garganum, inde Tarentum abituram, ubi suos thesauros habebat. Orat ut suos missos redire prohibeat ante traditas Campaniae civitates integras, finesque pari modo integros Populoniae et Rosellarum. Sicut enim in Tuscia Suanam et cæteras civitates cum territoriis suis sancta sedes possidebat, ita æquum esse ut Campaniae civitates integras cum suis territoriis possidet.

Domino ^g excellentissimo filio nostroque spiritali compatri Carolo, regi Francorum et Langobardorum atque patricio Romanorum, Adrianus papa.

ria magna vis pecunie tam in auro quam in argento, necnon et gemmis ab illo congesta est. » Id.

^d Agitur hic de finibus integre restituendis, non de civitatibus. Vide commentationem præv. (num. 30) Pagius ad an. 787 (num. 7, seqq.) Tuscæ donatione in disert, cuius possessionem illico esse initam censem. At Castellum Felicitatis, que civitas juris erat sanctæ sedis ante alterum Caroli adventum in Italiam, opinioni huic adversatur. Vide supra (ep. 55, al. 60, not.), Tuscæ siquidem douatio facta, ut mihi videtur, an. 774, cum Carolus Romanum primum venit. Idcirco pontifex Rosellarum et Populoniae fines sibi tradi optat, sicut ex antiquitus fuerunt. At esto: duas istas civitates longe dissitas ab ecclesiastica ditione in parte Senarum maritima, ex Rosella enim ruinis Grossetum emersisse fertur, Massæque, limitata Populonia excisa, episcopalem hujus honorem accessisse; duas inquam has civitates cum Carolus donaverit sanctæ sedi an. 787, idem de reliquis Tuscæ civitatibus asurmandum erit? ex sequentibus secus esse patet. Id.

^e Arichi in ordine in redacto, obseidibusque in subscriptionis pignus acceptis, Carolus donavit sanctæ sedi sex Campaniae civitates, Capuam, Theatrum, Arpinum, Aquinum, Arces, Soram, in quarum possessionem pontifex per regios missos ire optat. Ita semper factum vidimus, ubi nova accessit donatio. Id.

^f Argum. Panv. (Cod. Vat. 42.) : « In quadraginta secunda [Quadr. sec.] indicat Adalchisum Desiderii filium in Calabriae partes advenisse. Orat Carolum ut contra hunc bellum gerat, et Beneventanos cum aliis obediens cogat. Item ne Grimoaldum ducem Beneventanum constitutat; ut Beneventum, Roseilas, Populium, et alia loca sancto Petro reddat. » Id.

^g Sum. 43, B.R. et Cent. Grets. Digitized by Google

Venientes ad nos fidelissimi missi vestri, scilicet Roro capellanus, seu Bettio, post vestram optabilem regalem sospitatem annuntiatam, sciscitati sunt a nobis de nefandissimo Athalgiso filio Desiderii tyranni regis, si ita suisset quod, Deo sibi contrario, in partibus Italie venisset. Nos vero nuper quod de ipso Athalgiso audivimus, per fidelissimum missum vestrum Arvinum comitem vobis intimare non **477** omisimus, quia pro vestra regali victoria, Deo auspice, retractantes, nullum neglectum ex omni parte posimus, vestre præfulgide excellentiae indicantes, ut, Domino opitulante atque beato Petro apostolorum principe comitante, precipua vestra regalis providentia prudentissime suam nostramque salutem prouret. Sic enim de jam dicto nequissimo Athalgiso nobis nuntiatum est, quia in veritate, Deo sibi contrario, cum missis imperatoris in partibus scilicet Calabriae resedit, juxta confinium ducatus Beneventani, ut de ejus invalido adventa Campulus episcopus civitatis Cajetanae per suas nobis significavit syllabas, similiter et de Pentapoli pro ejusdem Athalgisi arrogantia nobis in scriptis intimaverunt, quatenus ob nimiam vestrum amorem infra alios misimus apices, tam Cajeta quamque Pentapoli series nobis destinatas; nempe quidem scimus quia ipso iniquus et perfidus Adalgitus pro nulla alia causa in istis declinavit partibus, nisi tantummodo pro vestra nostraque contrarietate. Unde oportet ut firmissima vestra sacra partibus Beneventani emittere vestra præcelsa regalis excellentia nitatur, ut undique per vestrum regale admittendum imperturbati pariter maneamus b.

Nos vero haec omnia considerantes, dilectissime nimisque amantissime, atque a Deo protekte prececlissime fili, nobis sic aptum esse videtur, ut sive voluntatem vestram fecerint ipsi Beneventani, nonullo modo expedit Grimualdum, filium Arichisi, Beneventum **478** dirigere c. Verumtamen sicut vobis ab omnipotenti Deo nostro prudentissima sapientia concessa est, ita sagaciter pro hujusmodi re per-

a Videtur redundare. GRETS.

b Non aliunde Carolus rescivit de Adalgi in Italiandum adventu quam ex Cajetani episcopi et Pentapolensem litteris ab Adriano transmissis per Arvinum comitem, et ista ex narratione colligitur. Per eamdem Arvinum Arichis etiam mortem nuntiassae Carolo, ex iis que mox narrantur, infertur. Cointius et Pagius (an. 787, n. 14). Arichis mortem statuunt die 28 Aug. ejus anni. Sed ante eos id fecerat Baronius protol. epitaphio (an. 787, n. 65) cui huc subjicitur: « Vixit autem quinquaginta tres annos, obiit vii Kal. Sept., anno ab incarn. Dom. 787, et ex domna Adelperga principissa filies Romoald et Grimoald, Egisimum, Theoraldam et Adeleisan suscepit. » Epitaphium illud Paulo Diacono auctore novissime est editum inter Tumulos principum Langob. a cl. Pratillo (tom. III, pag. 505), qui nuper allata verba Camillo Peregrinio restituit ingratias Pagii ea tribuentis Paulo Diacono. Ceterum epistola illa, cuius mention est in precedentibus, non alia suisse videtur quam quæ data dicitur Arvinum comiti cum nuntiis de morte principis ac de Adalgi adventu, annexisque laudatis epistolis Cajetani ep. et Pentap. CXX.

A tractare atque congrue disponere jubeatis, ut ea que vobis nobisque expedibilia fuerint ad perfectum salubriter veniant, ut non in quolibet labore pariter eveniamus, sed si ipsi sepius dicti Beneventani minime vestram regalem adimplerunt voluntatem, sicut vobis polliciti sunt, statim ibidem taliter exercitus emittere studeatis, ut ad profectum sanctæ nostræ Ecclesie, vestræque regalis perveniant excellentiae, et sic illis partibus disponatur, ut iniunicus locum nocendi non inveniat, sed semper vestra in triumphis exsultet in Domino regalis Victoria d.

Enimvero una cum fidelissimis missis vestris pertractantes considerantesque ut si minime ipsi Beneventani adimplere voluerint regalem vestram voluntatem ad Kalendas Maias, vester robustissimus exercitus in consilio preparatus super ipsos irruere Beneventanos inveniretur; et denum pariter penetrantes, in his confirmari, propter astivitatem temporis ægritudinem, non audebimus, et iterum si super eos a Kalendis Maiis usque in Septembrem mensem exercitus non venerint, dubium nobis esse videtur ut forte, Deo sibi contrario, praedictus nefandissimus Adalgitus per insidias Graecorum non aliquam nobis vobisque conturbationem facere molieratur, quia iam dicti missi Graecorum cum eo esse noscuntur et alii in Neapoli residere videntur. Sed hæc existimantes in vestro robustissimo atque a Deo protecto regali arbitrio emisimus pertractanda, **479** ut qualiter vobis placuerit disponere celeriter dignetur, nobis intimando per suos regales affatus suam nostramque securitatis salutem e.

Quapropter nimis poscentes, quæsumus vestram prærectissimam excellentiam, ut nullo modo pro causa Grimualdi filii Arichisi credere plus cuicunque jubeatis quam nobis. Nam pro certo sciatis quia si ipsum Grimualdum in Beneventam miseritis, Italiam sine conturbatione habere minime potestis, eo quod Leo episcopus secreta nobis sic fatus est, quia, Adelberga relicta, Arighis, tale habet consilium ut dum ipse Grimualdus filius ejus Beneventanos fines in-

c Romualdus primogenitus præmortuus erat patri eodem anno, ut monet Pagius (loc. cit.). Quare ad Grimualdum obsidem ap. Carolum successio pertinet. Sed pontifici cause aderant cur successionem istam improbarer. Eas et in litteris Arvino datis enuntiaverat, quod ipse testatur infra (ep. 92, al. 86) et iterum nunc evocat, seu potius in mentem revocat. In.

d Omnimoda sub potestate Caroli Beneventanos esse cupit, quare situr hæc dilemmatio: aut Beneventani servant fidem Francorum regi, Grimualdum eorum ducem constituere non expedit; aut ab eorum promissis desciscunt, vi et armis continentur sunt in officio. Sapientissimum plane consilium, quod nibilominus Caroli remittit arbitrio. In.

e Maturè factio opus esse urget, et quinque ad summum mensibus belli apparatum, militaremque actionem concludit. Et quidem jure: nam Adalgitus videlicet Adelberga frater, Graecorum opus fuit, in Calabria finibus degens, Grimualdi sororis filii successionem prestolabatur in ducatu Beneventano, ut junctis viribus in sancte sedis diuione, indeque in Italicum regnum irrumperet. In.

troierit, ingeniose cupit duas filias suas secum deferre, et quasi orationis causa, sanctum Angelum in Garganum pergere, et deinde in Tarantum, ubi et thesauros suos reconditos habet, quia tantum octoginta milia distat a sancto Angelo usque Tarantum ; sed in hoc minime vestra a Deo promota excellentia considerare debeat, quod pro nostra aviditate ipsas civitates adquirendum, quas beato Petro apostolo et nobis condonasti, talia vobis insinuare studuimus, sed pro magna securitate sancte Dei catholice et apostolicae Romanae Ecclesiae, atque vestre praecelsa regalis exaltationis Victoria, ea quae audivimus et agnoscere potuimus, vestris regalibus auribus insinuare nullo modo negleximus. Vestra quoque regalis excellentia, qualiter ei placuerit et aptum prospexerit, in omnibus his disponere provideat. Quapropter magnopere poscentes vestram clementissimam regalem benevolentiam, quæsumus, ut pro amore fautoris vestri beati Petri clavigeri **480** regni coelorum, nostraque in Christo spirituali paterna dilectione clariter atque specialiter per vestros regales honorabiles apices missis vestris dirigere dignemini, utenullo modo ad vos remeare audeant, nisi prius sub integritate civitatis in partibus Beneventani, sicut eas per vestram sacram oblationem beato Petro apostolo et nobis condonasti, in omnibus contradere valent, et justicias de Populonio et Rosellis nebis facere sub integritate student^b. Quia sunt alii ex missis vestris qui contempnere moluntur et sondare vestram sacram oblationem ; sed sicut in partibus Tuscæ civitates, id est, Suana, Tuscam, Etruria, et Balneum Regis, ceterasque civitates cum finibus et territoriis eorum ^c beato Petro offerentes condonasti, ita in eo modo civitates in partibus Beneventanis contradere nobis profinus faciat, ut dum missi vestri vestros suscepserint regales armassimos afflatus, sine qualibet interposita dilatatione, nobis eas contradere sub integritate valeant, et nullus sit qui possit extingueare vestrum illibatum sacrificium, sed hoc lucri potissimum præmium acquirentes digne incremanti una cum spirituali nostra gloria domina regina, vestraque nobilissima subole in

^a Hec istud ab Adelberga institutum in fines orientales datus Beneventani, quo et frater Adalgisus appulerat, statim atque Grimoaldus paternum ducatum adeptus esset, suspicionem pontificis haud esse inanem demonstrat. **CXX.**

^b Ut in praecedenti, ita hic de Roselle et Populoni finibus, una cum sex predictis Campanie civitatibus tradendis res est. Quamobrem quod ibi aiebam (col. 398, not. ^d) non est improbabile utramque maritimam civitatem concessam fuisse sancte sedi seorsim ab aliis Tuscæ, quod planius fiet ex sequentibus. **Ib.**

^c Vides hic Tuscæ civitates enumerari a Suana incipiendo, que occidentalior est ceteris ; ita ut urbem veterem et Castrum Felicitatis, quin facit reliquias, intelligi aporteat, non autem Rosellas et Populonium, que cum Suana magis occidentales sint, priori loco debauissent recenseri. At contra ne ultra quidem sit earum mentio, cum infra de Campanie civitatibus tradenda possessione agitur Tuscarum exemplo. Proinde quidquid de tempore donationis Roselle et Populoni censcas, de aliis Tuscæ sta-

Aethereis sine fine regnare arcibus. Incolumem excellentiam vestram gratia superna custodiat.

XCI.

481 ITEM EPISTOLA EJUSDEM PAPÆ.

AD DOMINUM CAROLUM REGEM DIRECTA,

In qua continetur de missis Græcorum cum duciit, id est, dispositore Sicilia, post reversionem Attonis diaconi, missi domini regis a Benevento, cum relicta Arichisi ducis conciliati [Lamb., consiliati] sunt, qualiter ducatum Beneventanum a potestate predicti regis per insidias subtrahere potuisseut^e.

(An. Dom. 788, Cod. Car. xcii, chron. 90.)

ARGUMENTUM. — Venientes regii missi Atto diaconus et Goterannus ostiarius, postmodo Maginarius abbas et Joseph diaconus regiam voluntatem nuntiant pontifici, ejus nempe consilio agenda omnia esse. Censem igitur pontifex ut nuncquam invicem separantur : præmitit priores duos versus ducatum Beneventi, ita ut in Valvæ oppido exspectent reliquos Romæ manentes et Liuthericum quintum missum. Ii consiliū invenerentes Beneventum, hanc exspectatio socii, inde Salernum ad Adelbergam viduam processerunt. Tres reliqui Beneventum eunt ibi audiunt Salerni agitari consilia adversus Carolum et sanctam sedem ; mox Goteranno supponente, una cum isto ausfigunt Valvam in finibus Spoletani ducatus, ubi iussa regia prestolantur. Atto præ metu ad aram in ecclesia Salerni confagit, quem Beneventani nec mitigant, cinq ad Carolum litteras dant fidelitatis plenas. Ille omnia pontifex Carolo. Deinde addit quod Capuani quidam recens subjici apostolice sedi Ronam venientes nuntiarunt, post Attonis discessum missos Græcos cum dispositore Sicilia die 20 Januarii Salernum ad Adelbergam se contulisse; inde Neapolim deductos, magnoque cum honore susceptos, cum Stephano episcopo et Neapolitanis consilia agitare. Beneventanos videri erupturos testivo tempore. Rogat ut eos præveniat, ne simul deliciant et civitates sancte sedi donatas invadant.

Damno ^f excellentissimo filio nostroque spirituali compatri Carolo, regi Francorum et Langobardorum atque patricio Romanorum, Adrianus p. pa ^g.

Meminit vestra a Deo promota **482** regalis excellentia, qualiter ad nos emisit fideliissimos missos, scilicet Attонem religiosum diaconum, et Goterannum magnificum ostiarium, et post tergum eorum ad nos venerant, videlicet, Maginarius religiosus

tus necesse est, primo in adventu Caroli an. 774 una cum Castello Felicitatis donata esse adversus Pagii recentiorumque aliorum opinionem. **Id.**

^d Dicecta, δοκιμής, administrator. **GRETS.**

^e Argum. Panv. (Cod. Vat. 23.) : ^f Id vigesima : tertia [Viz. tert.] indicat, quale consilium legatis ejus dederit. Item de [monet de] legatis Græcorum cum dispositore Sicilia quod cum [Sicil. cum] relicta Arichisi ducis consiliati sint, qualiter [egerint quamnam ratione] ducatum Beneventanum Carolo regi subtrahere possent [eriperent]. Orat itaque Carolum, ut sic omnia pertearet, ut suam et Ecclesiæ Romanæ securitatem procuret [tutelam proc.]. **Cxx.**

^g Summ. 25, Bar. et Cent. **GRETS.**

^h Epistola hæc a superiori non multum distat ; vermo enim tempore data est, cum superior media hieme scripta esse videatur. Comiti diligentia fundatur a Pagio (an. 788, num. 1 seq.) qui accuratam ejus numerationem sequitur, quod etiam sit in novissima editione Duchesnæ. Moraturvis confundit earam ordinem, adoptansque ineptias anonymi Sa-

abbas et religiosus Josephi diaconus ^a, qui nobis fideliter intimaverunt ea quæ illis injuncta habuit vestra prærectissima regalis potestas, ut secundum nostrum apostolicum consilium, in partibus Beneventanis, ita peragerent; qui in nostri præsentia residentes prænominati quatuor missi, id est, Maginarius religiosus abba^c, Atto, et Joseph religiosi diaconi, atque Goteramus magnificus ostiarius, dum adhuc minime conjunxisset nostris apostolicis obtutibus Lethericus, qui cum præfato Maginario, seu Joseph, ad nos missus fuit, tale illis præbuimus consilium, ut nullo modo se alter ab altero separaret, sed præeuntes Atto et Goteramus, in oppido Valvæ ibidem exspectarent tam Maginarium et Joseph quam Liudericum, quem socii ejus apud nos morantes exspectabant ^b, qui præcedentes, scilicet Atto cum **483** Goteramno, nullo modo nostris accommodavarent consiliis; sed relinquentes penitus Maginarium seu Joseph et Liudericum, abierunt singulariter Benevento; unde post tergum eorum eentes Maginarius cum Joseph et Liudericu in Benevento, jam Attonem et Goteramnum nullo modo invenire valuebant, eo quod in Salernum perreverant ad Albergam relictam Arichis ducis; ubi dum Maginarius cum sociis suis a fidelibus vestris audissent, sicut

Iernitani turbat historiam. Unum peccat Cointius, cumque secuti omnes, dum epist. 73 Cod. Car. mihi sexagesimam huc pertinere sunt rati, Campaniam Romanam pro Beneventana intelligentes. Eam vide supra, notasque ei subjectas. Hac equidem detracta, tam præsentis quam duarum sequentium ordinem retineo, quem impune mutari non posse mox patet. CENX.

^a Illos legatos longe antea Romam advenisse tum ratio loquendi, qna utitur Adrianus dum legationem Caroli in mentem revocat, tum epistole contextus fuculenter demonstrant. Nam ante diem 20 Januarii Atto omn'um missorum extremus Salerno discesserat; ingressique eam civitatem erant legati Graecorum, qui Acropoli Lucaniae oppido triginta circiter millia passuum dissito ejus discessum prestolabantur, ita ut precedenti minimum die Attonem profectum esse pro certo haberet debeat. Quonohrem quicunque evenisse docet epistola, intra dies novemdecim coarctari nequeunt, at quantum temporis spatium ex superiori anno huc conferri oporteat, incertum. Id, ni fallor, minus dubium, quod ante Ronem et Bettone hi legati advenerant, iisque mandato petebat Adrianus in precedenti, ut ne in Franciam redirent ante traditam possessionem civitatum Campanie; non enim norat quæ iis adversa contigerant, sibique postmodum nuntiata persequitur in hac epistola. Cointius et Pagius rei difficultatem evasuri, præcedentem epistolam ad superiorem annum retulere: at minime adverterunt menses Maium ac Septembrem ibi memoratos epistolam huic anno asserere, quanquam scriptam sub ejusdem initia, antequam pericula et fuga missorum qui in Beneventanum ducatum processerant, ad pontileis aures pervenirent. Itaque ad hunc annum utramque pertinere statui oportet, illam scilicet Januario mense, hanc Martio, fortasse etiam Aprili datam. Id.

^b Cum de legatis non de armorum ducibus agatur, tantum pontificis sollicitudinem, ne invicem dividetur, non facile assequiuntur, ea siquidem pendet a secretis colloquiis eos inter ac pontificem habitis, antequam Roma proficerentur. Nihilominus ducatus ille duce vacans, Adelberga vidua consiliorum re-

A nobis ipsi intimaverunt, eo quod infideliter agerent tam relicta prædicti Archisi ducis quamque ceteri Beneventani, erga vestram regalem excellentiam atque nostrum apostolatum iniqua atque adversa tractare non desinunt, fugam arripientes Maginarius cum Joseph et Liudericu, una cum Goteramno qui ad eos alloquendum venerat a Salerno, introierunt in finibus ducatus Spoletoni in præfato oppido Valvæ, et ibidem morantur usque ad vestrum regalem in triumphis dispositum. Atto vero audiens, ut fertur, fugiens intus in ecclesiam Salerni præ timore, ejusdem ecclesiæ altare tenuit. Ipsi autem Beneventani suadentes, ut reor, et simulanter eum mitigaverunt, et vestrum clericum tictè miserunt, se ipsos fideles in omnibus commendantes ^c.

B Et ob nimium suavemque amorem quem erga vestrum invictissimum gerimus regnum, nullo modo valemus prætermittere, liquidius de omni causa vobis insinuare; venientes quippe ad nos de Capua quam beato Petro apostolorum principi pro mercede animæ **484** vestre atque sempiterna memoria, cum celestis civitatibus obtulisti, videlicet Gregorius presbyter, Saductus, Pergulus, Audemundus, Haimo, Landemarus, Warnefridus, Sigulfus, Audualdus, et Corbulus ^d, intimaverunt nobis quod dum Atto diaconus

rumque omnium caput, Adalgisus hujus frater præsidio Græcorum fultus in ducatus finibus, et Grimoaldi Adelberga filii quæsita successio haud ignota erant pontifici, quippe quæ Carolo per Arvinum nuntiarat, suuinde non inanem metum eidem significarunt. Quamobrem si gravissima hæc negotia concordiam illam spectare quis putet, conjectura, ut reor, non aberrabit. Id.

^c Hac narratione satis perspicua pontifex culpam rejecere videtur in legatorum iter Salernum contra sua consilia, sequenti autem epistola infidelitas Beneventanorum patescit, cui legatorum concordia nil profutura erat. Id.

^d Apud Mabillon. (*Suppl. ad Diplom.*, pag. 70) ex authentico Dinonysiano in phylira exstat fragmentum epistola Adriani, qua petit consilium a magnate aliquo, incertum num suæ an Francorum ditionis, utrum Capuanorum aliquot juramentum fidelitatis seorsim ab aliis recipi ab ipso debet. Cumque hujusmodi fragmentum summam cum hac epistola affinitatem habeat, hic illud transferre libuit intentio nem prudenterissimum . . . seu gloriæ vestre deducimus, eo quod . . . fuerunt aliquanti ex civibus Capuani, scilicet Gregorius presbyter, Saductus, Haimo, Au... Erulphus, Landemaris, Walfridus, Andulphus, et Corbulus de quap... et spiritalis compater noster in. Carulus rex Francorum et Langobardorum . . . que patricius Romanorum . . . em beato Petro apostolo fautori suo, et . . . cum suo præcessit. conj. . . . h regi . . . corumque novilissimos suovales, et cuncti . . . novilissimi Franci petentes nobis beatissimi Petri, et nostri essent subjecti, sicut per donationem præcellentissimi domini regis agniti sunt . . . vestrum petimus consilium, si eos in servitio beati Petri apostoli recipere debeamus . . . nobis quippe meliorem . . . si eos recipimus, ut inter eis dissensio fiat, et divisus inveniantur . . . partem, atque effectum beati Petri apostoli, atque præcellentissimi filii nostri domini regis sic expedit, ut dum divisi fuerint, melius . . . sine nostro vestroque favore. Sed et hoc nobis prælati . . . nostrum missum una cum indicium Adelberga reliquit . . . rechis dirigere deberemus . . . percutentes una cum omnes Beneven-

ad vestram reversus est excellentiam, statim missi Græcorum, duo spatharii imperatoris, cum diucit in [Grecs., dioecete], qui Latine dispositor Sicilie dicitur, in Lucaniæ Acropoli descendentes, terreno itinere Salernum ad relictam Arigisi ducis peragrandes, tertio decimo Kalend. Februar. pervenerunt, qui ibidem cum ipsis tres dies consiliantes Beneventani, post terrium diem usque Neapolim deduxerunt; Neapolitani vero cum magno obsequio cum signis et imaginibus eos suscipientes, Neapolim ingressi sunt, pariter et usque hactenus cum ipsis Neapolitanis atque Stephano episcopo ejusdem Neapolitanæ ecclesiae pertractantes existunt^a.

485 Sed vestra a Deo promota prærectissima regalis excellentia, a Deo inspirata, taliter pertractare debet, ut suam et nostram in omnibus securitatem procuret et nullius hominis inanes fabulas attendat; neque munieribus suadere quispiam eam valeat, sed tantummodo pro exaltatione spiritualis matris suæ sanctæ nostræ catholice et apostolice Romanæ Ecclesie, neque regalis excellentia et nostræ decertare mitatur, quia, ut arbitramur, ipsi Beneventani istud tempus vernum transire patientur, ut æstivo tempore, Deo illis contrario, vobis in perjurii reatum incurant^b. Sed vestra regalis potentia sic illis in triumphis praære satagat, ut et illorum proterviam procul dubio imminentem sub pedibus suis conculcat, et sua exaltatio in toto profanetur mundo, tam de sua prudentissima regali victoria quamque de sacratissima oblatione, quam in partibus ipsis Beneventanis beato Petro fautori suo, puro corde, ob minium amorem atque semipiternam memoriam condonavit^c, ut dum ipse claviger regni cœlorum beatus Petrus apostolus, fautor et protector vester, in integro vestram suscepit sacram donationis oblationi . . . auderent ipsi Beneventanis, aut aliis ex illis partibus cives super eos . . . aut qualibet in eis malitiiam ingerere . . . isti consilio favere voluimus. Quapropter quæsumus vestræ re . . . prudentia, ut tam de recipiendi eos, quamque de nostro missio una cum nostrum indiculum apud saepè . . . iactam Adelbergam, seu Beneventum dirigidum nobis consilium præbere debeatis: et qualiter exinde congrua et recte pros. . . nobis protinus per vestra scripta significare maturemini . . . intercedente beato Petro apostolo fautori vestro divina majestas per multorum. . . .

D Atto regius missus de Grimoaldi successione actuatus cum rege suscepit in Franciam iter: vir enim probus sublestæ fidei homines haud novit. Non ita pontifex, qua erat prudentia; idcirco tam vehementer Grimoaldi successionem aversabatur. Capuanorum autem relata, quæ in seq. epistola sunt ampliora et lucidiora, tum pontificis prævidentia sunt locuples testimonium, tum Muratorianam artem funditus revertant. Is siquidem rerum serie reclamante (an. 788) literas Adriani proprio arbitratu pervertit, sordesque anonymi Salernitani auctoritati earum preferens, historiam texit omnino aliam a vero, ut Adrianum a Carolo ipso delusum ostendat. Cf. etern. ex Chron. Neapolit. (ap. Pratill. tom III, pag. 34) huic epistole fides adjungitur, suppetuntque ipsa nomina missorum imperialium: « Venerunt Neapolim Iscamus et Leo asubxiatores domini imperatoris, et excepti fuerunt eum magno honore et lætitia. » Id.

Post vernuum tempus, cum dabatur epistola, Be.

A tionem, digne valeamus in ejus alma confessione tamen pro yobis quamque spirituali filia nostra domna regina vestraque nobilissima subole fundere preces, ut per multorum annorum curricula in hoc mundo regni gubernacula fruentes in æthereis arcibus sine fine regnare mereainini. Incolumem excellentiam vestram gratia superna custodiat.

XCI.

486 ITEM EPISTOLA EJUSDEM PAPÆ,

AD DOMNUM CAROLUM REGEN DIRECTA;

In qua continetur de Arachiso duce Beneventano, qui [Lamb., quia] postquam rex Carolus a Capuana urbe revertisset, prædictus Arigisus, Deo sibi contrario, apud imperatorem missos suos direxerat, petens auxilium et honorem patriciatut, cupiens fidem, quam pollicitus fuerat, irritam facere, promittens se tam in tonsura quam in vestibus usum Græcorum perfriu^d.

(An. Dom. 788, Cod. Car. LXXXIII, chron. 91.)

B ARGUMENTUM. — Nuntiata sibi per Carolum Victoria de Bajoariis lætarum. Inde pergit res Beneventanas enarrare, Capuanos in præcedenti memoratos exhibuisse fidelitatem sacramentum ante confessionem sancti Petri. Postmodo Gregorium ex iis unum secreto sibi nuntiasse, quod præterito anno post Caroli discessum Capua Arichis per suos missos ab imperatore petierat patriciatum et datum Neapolitanum; nec non ut mitteret Athelgisum cognatum suum cum auxiliis. Imperatorem misisse duos spatharios qui patriciatum conferrent, et direxisse Athelgisum Tarvisium aut Ravennam. Deum consilia eorum dissipasse, nam venientes Arichim esse mortuum invenerunt. Beneventanos tum Græcos noluisse Salerni accipere, quia Attolic erat; hoc abeunte, Græcos receptos, et cum Adelberga tridui consilia agitasse; nil videlicet tunc agendum, quoad Grimoaldus adveniret, quem ducem sibi dari a Carolo per Attonem petierant; eo adveniente factum iri, quæ Arichis non potuit; interim Neopoli eos degere oportere. Hinc eos nuntiasse imperatori mortem Arichis, quid factopus esset audituros. Quatuor regios missos Spo-

C neventanos in apertam defectionem irrupturos, Ecclesiæque et Caroli ditionibus molestos futuros esse prenuntiat, nisi eos præveniat rex Carolus. Neque enim aliud præsagiebat Salernitana illa per triduum colloquia cum Græcis missis, atque ea deductio eorumdem Neopolim per ipsos Beneventanos, qua in urbe arcana consilia agitabantur tempore tam diuturno. Id.

D Quid enimvero æquitati magis congruum? Victoriam omninatur Carolo, sanctæque sedi sex civitatum Campaniæ possessionem tradi optat. Sacrissimam oblationem appellat, quæ res male olet scriptori nupero obtrectatori principum: vi enim et armis acquisita, jure an injuria, justitia plena illi sunt, donationes autem Ecclesiæ Romane factæ, injustæ, leves, mille præjudiciis obnoxiae judicantur. Id.

E Argum. Panv. (Cod. Vatic. 4): In prima [Prima] queritur de Arachiso duce Beneventano, quod postquam Carolus rex a Capuana urbe revertisset [Capua reversus esset] ad imp. Constantinopolitanum missos suos [legalos] direxerit petens auxilium et honorem patriciatut, promittens tam in vestitu quam in tonsura similitudinem [cum Græcis similitud.]. Hæc Gregorius presbyter Capuanos Adriano papæ narravit. Adrianus Capuanos beato Petro, sibi et imperatori [regi] jurare fecit. Carolum imperatorem in auxilium vocat pro exaltatione sanctæ Ecclesiæ [Carolus in auxilium pro exalt. sanctæ Ecclesiæ vocatur]. Id.

letum aufugisse, quo*l* Neapolitanorum, Surrentinorum, et Amalphitanorum coniurationem cum Beneventanis in eorum necem deprehenderunt.

Domino & excellentissimo filio nostroque spirituali compatri Carolo, regi Francorum et Langobardorum atque patricio Romanorum, Adrianus papa.

Nectareos suavissimosque præcelsos regales apices vestros cum nimio cordis suscepimus amore, **487** quos reserantes reperientesque vestram regalem sospitatem, simul et spiritalis filiae nostræ domini reginæ vestraeque nobilissimæ prolis salutis prosperitatem, magnas omnipotenti Deo retulimus grates, qui vobis per intercessiones beati Petri apostoli sautoris vestri, nobis velut immeritis jugiter pro vobis exorantibus, indesinenter victorias ubique tribuit, et omnia circa vos salubriter disponit, tam inmarcas quamque consinia, magis quippe de sulfatione Iauatariorum, sicut henipe prediximus et optavimus, ita et prestolantes audivimus de vestra præcelsa regali in triumphis Victoria ^b.

Nempe quidem meminisse credimus, quaditer vobis per anteriores nostras apostolicas emisimus syllabas de Capuanis qui ad nos venerunt per vestrum regale administricalum, quatenus dum ipsas nostras vobis emissemus syllabas, post aliquantos dies præfatos Capuanos in confessione protectoris vestri beati Petri apostolorum principis jurare fecimus, in fide ejusdem Dei apostoli et nostra atque vestre regalis

^a Bar. ibid., Summ. 1. GRETS.

^b Anno 787 Carolus Tassilonem in ordinem rededit, et sequentis initio in monasterium ire compulit, ducatu deposito, iuxta Annales Francor. Utramque rei tribuant Fuldenses an. 787 quo auctores apud Paginum (n. 13) similiter utrumque factum consignant, Tassilonem insuper stetisse eorum regi Carolo v nonas Octob., ex chron. alio comprobant. Certe ad Adrianum victoriae huius anni ann. 788 admodum proiecto, ut patet ex his litteris. CENX.

^c Quam recte Counto duce Pagius, et novissime editionis Duchesni auctor continuo post præcepta tem hanc epistolam recenseant, hinc liquet. Neque ullius epistole tam certa tamque evidens actus reperiatur ex illis quas dedit Adrianus. Et vero per anteriores litteras se ait locutum de iisdem Campanis, de quibus hunc verba facit; illas autem litteras unanimi consensu omnes, ne Muratorio quidem excepto, ad hunc annum referunt. Non igitur ad præcedentem annum *hac* dubie, ut si contendit (an. 788) posterior ista pertinet. Præterea Capuani narrant, quenadmodum Carolo ex urbe Capuis profecto *præterito anno*, Arichis molimina cœperunt. Præteritus autem ille annus erat 787 pari consensu omnibus, ac Muratorio ipso id fatentibus; qui ergo *hac* dubie presens epistola ad illum annum referri debet? Hoc profecto est antiquis monumentis abuti, ut false opiniones propincentur imperitis, ac pontificia historia ad arbitrium pessimo publico traducatur. Id præcipue factum vides hoc anno 788 ab Annalista Italo tum pervertendo epistolaram ordinem, tum civitatum Tusciae donationem ad eundem annum differendo. Deinde quam recte haec epistola præcedenti subjicitur animadverte. Decem Capuani ab Adriano nominati ultra venientes Romanum nuntiant Beneventanos dubite fidei, Attone regio misso in Franciam profecto, ut Grimoaldi successionem peteret il oratione nomine, introduxisse Salernum legatos imperiales; quos, cum triduo consilia secreta agitassent coram Adelberga, deduxerunt Neapolim, ubi moliebantur

A potentie, et post actum sacramentum unus ex ipsis Capuanis, Grégorius presbyter, nobis petiti secreta loqui, asserens: quia nullo modo jam quidpiam collare possum, tale vobis prehens sacramentum; et duni a nobis enucleatus sciscitatus fuisset, retribuit nobis dicens quia dum dominus Carolus, magnus rex, præterito anno a Capuana urbe reversus fuisset ^c, Arichis dux suus ad imperatorem, Deo sibi contrario, **488** emisit missos, petens auxilium et honorem patriciatus una cum ducatu Neapolitane sub integritate, simul et suuim cognatum Athalgisuni cum manu valida in adjutorium sibi dirigi, promittens ei tam in tonsura quam in vestibus usi Greco-rum perfui sub ejusdem imperatoris ditione ^d.

Hæc audiens autem imperator emisit illi suos legatos, scilicet spatarios duos in ditionem Siciliæ ad patricium eum constituendum ferentes secum vestes auro textas, simul et spatiam, vel pectinem, et forcipes, sicut illi prædictus Arichis indi et wonderi pollicitus fuerat ^e, petentes Ramauldum ejusdem Arichisi filium in obsidatum ^f; de Athalchio vero cognito [Lamb., cognato], emisit ei dicens: quia hunc illum non dirigimus quem apud illum nunc dirigimus, sed eum dirigimus cum exercitu in Tervisio, aut Ravenna ^g; **489** qui vententes, Dei nütu, per suffragia apostolorum, malignantium consilia dissipata repeterunt, eo quod Arichisum ducem, vel ipsius filium Waldonem, defunctum invenerunt ^h; et dum

quæ post Grimoaldi adventum facienda erant. Hæc narrat pontifex præcedenti in epistola, cui lucem majorem affert alia ejusdem pontificis, quam subjici ex diplomatis. Mabilionii. Consilium enim petit Adrianus num pauco istos seorsim a ceteris Capuanis (testimonium locuples minime deputatos esse a tota civitate, ut Muratorius de suo addit) ad fidelitatis sacramentum admittat. Hac vero in epistola Carolo in memoriam revocat, quæ de Capuanis dixerat per anteriores nostras apostolicas, deinde subiungit, post dies aliquot, *dum ipsas emisimus syllabas* (consultationi Adriani responsum jam esse puta) id fidelitatis juramentum a Capuanis esse præstitum ante confessionem beati Petri. Ac denun historiam omnem sibi expositam ab uno ex his Capuanis persequitur, sumendo exordium a Caroli discessu *præterito anno in Capuana urbe*. Num qui priam desiderari potest illustris ad tentandum, quanto cum veritatis dispendio haec epistola non solum præcedenti præfertur, sed ad superiorem annum *hac* dñe pertinere dicitur. Ceterum exame eruditis relinquo. *Id.*

ⁱ Id factum a principe Beneventano mense Aprili, ad summum Maio 787 intelligas. *Id.*

^j Hac de re est dictum satis in Comment. præv. (n. 10). *Id.*

^k Greco ni fallor imp. Arichis emuntiarat, Carolum una cum aliis obsidibus secum duxisse Grimoaldum Romualdi fratrem, idcirco hunc obsidem petit, natum majorem ac ducatos hæredem. *Id.*

^l Locum a Tenguelio corruptum Lambecius et Gentilios restituent. Hic siquidem monet, ad marginem cod. ms. duplicationem illam sententiae suisse positam. Uterque autem legit in hunc modum: *Be rero Atalchiso eus cognato emisit ei dicens: quia apud illum non dirigimus, sed eum dirigimus cum exercito in Tervisio aut Ravenna. Id.*

^m Divinitus id factum, etiamsi Adrianus non dicebat, unusquisque facilis negotio assequitur. Nam Romualdus futuras obses Greco-rum die 21 Julli ejusdem anni, dum forte agitabatur Constantiopolis,

ibidem Saleruo Atto fidelissimus vester missus suis-
et, Beneventani ipsos Grecos minime recipere vo-
luerant, sed post reversionem predicti Attonis dia-
coni, tunc eis terreno itinere a suaibus Gracorum
diferentes Salerno recuperunt, et cum Athalberga,
relata Arichis, seu optimatibus Beneventanis, tribus
diebus persistentes conciliati [Lamb., consiliati]
sunt, & suadentes ipsi Beneventani praedictis missis
Gracorum dicentes: quia nos ad regem Carolum
emisimus missos nostros, potentes ab eo Grimualdum
ducem nostrum recipere ^b. Insuper et per Attонem
diaconum, ipso nobis pollicente, rogam emisimus ^c,
ut penitus eum ducem consequenter susciperemus;
sed propter hoc morari vos Neapoli convenit, dum
usque ipsum Grimualdum recipere possimus ducem;
et quod genitor ejus Arigisus minime valuit adim-
plore, Grimualdus ejus filius, dum **490** culmen ge-
nitoris sui adeptus fuerit, prorsus imperiale vol-
luntatem cum omni ditione sicut cum suo constitut
genitore, in omnibus adimpleat, pariter nobis pro-
missa expletibus ^d. Quapropter terreno itinere us-

contra divinum consilium, de Italia iterum tyranni li-
Langobardorum subjicienda sanctaeque sedi Exar-
chatu auferendo, immaturam mortem occubuit; ut
legitur sub ejus tumulo ap. Pratill. (tom. III, p. 304),
Ugellum et alios: Vixit an. 25, depositus est xii
Ad. Aug. principante patre anno 30. Ind. percur-
rente ^e. Pater autem ejus post mensem unum dies
quinto, vii Kal. Sept. et ipse supremum diem obiit.
Quare dum spatharii legati in ditionem Siciliae per-
venierunt, utriusque morte dissipata invenerunt se-
creta consilia. Athalgisus autem classique inopinata
re perterriti flexerunt et ipsi iter Calabriam versus,
quod constat ex litteris Adriani supra afflatiis (ep. 89,
al. 90), nam meminit alterius epistole per Arvinum
missae, que desideratur in Codice. CENN.

^f Iisdem fere verbis eadem narrantur in prece-
denti, nam Capuani ante etiam quam ad fidelitatis
juramentum admitteretur, summa rerum capita at-
tigerant. Id.

^g Primum fidelitatis praestitae argumentum, Ca-
puanus presbyter Adriano suo principi secreta con-
silia hostium aperit, quod antea non potuisse fieri
abeque proditiois nota. Id.

^h Ipsissima sententia est hujus vocis *regum*, sive
ut Lambecius legit *rogam*, que ad primam hujus Co-
dicis epistolam (inter not.) declarata est. Inepte Pagius
interpretatur *robam* (an. 788, n. 4) pauca ista fideli-
ter proferens: Erat roba taxior vestis olim regibus,
episcopis, atque in usu, ut videre est in Glossario
Ducagii. Vide supra in Gregorii III epist. Admonit.
(n. 4). Moratoriis qui Lambecii recensionem Caro-
lini Codicis non solum vidi, sed publice lucis fecit
(Mer. Italie. tom. III, part. II, p. 75, seqq.), in annali-
bus prima lundate epistola lectionem corruptam
Tengnag. retinuit, legiturque *regnum*; hic autem *rogam*
interpretatur *simpliusa munus*: utrobique parum
scito. Num Lambecii chariss. viri eruditissime sue
opinioni postulabuit in priori illa epistola, hic vero
notionem omnino novam dat roge. Ducangus si-
quidem plurimis atlatis exemplis tam ex sacra quam
ex profana historia, *donativa*, *honorarium*, *stipendi-
um*, *electoegyrum* significari per eam vocem demon-
stravit. Quia etiam priori loco posuit *prestationem* et
precios auctoritate bejus epistole. Et donativa quidem,
sunt stipendia tam militibus, tum clericis dari solita-
menta temporibus, proceribus etiam data inveniuntur
a summis principibus et pontificibus; at subditos po-
pulos principibus *rogam* dedisse nonnisi e Muratoris
mis thesis educitur. Quare fortasse cur Lambecium

A que Neapolini eos cum magno deduxerunt honore,
qui Neapolitani ipsos Grecos cum bandis et signis
susceptientes ibidem degentes praedictae rei presto-
lantes adventum, non desinunt eum Stephano epi-
scopo et Constantino, civibus Neapolitanis ^e, adversa
perpetrantes tractare, mittentes ipsi Greci ad impera-
torem de obitu Arichisi filiique ejus demuntantes;
et ab eo exspectant consilium quid agere debeant ^f.

491 Sed in his omnibus, excellentissime et a
Deo protekte fili, solertissima regalis potentia vestra
nitatur pertractare tam pro exaltatione spiritualis ma-
tris vestrae sancte Romanae Ecclesiae nostraque sa-
lute, quamque, Domino protegente beatoque Petro
clavigero regni celorum praesidiante, pro vesiri in-
victissimi regni in triumphis securitate ^g.

490 Porro et hoc sicuti per se Gregorius presbyter Ca-
poianus nobis ianuit de fidelissimis missis vestris,
scilicet Magenario religioso abbate, seu Joseph, et
Liuderico comite, atque Gotteramo hostiario [Lamb.,
ostiario], quia Benevento reversi Spoleto, ideo ex-
inde fugerunt, eo quod tale consilium Beneventani